Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

    10.01.2025                                                                 №  __19-О__

г.Нефтеюганск

Об организации работы мест приема и регистрации заявлений на прохождение

государственной итоговой аттестации обучающихся, завершающих освоение

образовательных программ основного общего образования на территории

Нефтеюганского района в 2025 году

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 26.12.2024 № 10-П-2894 «О порядке

подачи заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, сроках проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования, сроках и местах подачи заявлений об участии в прохождении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в 2025 году» и от 25.12.2024 № 10-П-2871 «Об особенностях сбора и

регистрации заявлений на участие в написании итогового сочинения (изложения),

прохождении итогового собеседования по русскому языку, прохождении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре в 2025 году», в целях организации приема и регистрации заявлений на

прохождение государственной итоговой аттестации обучающихся (далее – ГИА-9),

завершающих освоение образовательных программ основного общего образования на

территории Нефтеюганского района в 2025 году, в том числе с использованием

информационно-коммуникационных технологий в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить на территории Нефтеюганского муниципального района:

- ответственным за координацию деятельности общеобразовательных

организаций Нефтеюганского района по приему и регистрации заявлений на

прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в 2025 году в соответствии с Порядком, утвержденным

подпунктом 2.1 пункта 2 приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 26.12.2024 № 10-П-2894, специалиста-

эксперта отдела общего образования Лозовую Антонину Владимировну;

- ответственным за  координацию организационно-технических процессов,

связанных с подачей и регистрацией заявлений на участие в прохождении итогового

собеседования по русскому языку, прохождении ГИА-9, с использованием

информационно-коммуникационных технологий, посредством участия

образовательных организаций в полномасштабном тестировании «Системы сбора

заявлений на участие в написании итогового сочинения (изложения), в прохождении

итогового собеседования по русскому языку, в прохождении ГИА-9, ГИА-11» через

цифровую образовательную платформу Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры (далее – Система, ЦОП «Образование Югры») в 2024/2025 учебном году с

учетом Особенностей, утвержденных пунктом 1 приказа Департамента образования и

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2024 № 10-П-2871,

главного специалиста МКУ «УДА» Усманову Регину Рафисовну.

2. Специалисту-эксперту отдела общего образования, Лозовой А.В., обеспечить

контроль за организацией работы мест регистрации заявлений на прохождение ГИА-9

в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной, дополнительный периоды проведения

ГИА-9 в 2025 году на территории Нефтеюганского муниципального района, в

соответствии с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 приказа

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от 26.12.2024 № 10-П-2894, в части касающейся.

3. Главному специалисту МКУ «УДА» Усмановой Регине Рафисовне:

3.1. Обеспечить контроль за сбором и регистрацией заявлений обучающихся

образовательных организаций на участие в прохождении итогового собеседования по

русскому языку, ГИА-9, в том числе в рамках реализации организационно-технических

процессов, связанных с участием образовательных организаций в полномасштабном

тестировании Системы, с учетом Особенностей, утвержденных пунктом 1 приказа

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 25.12.2024 № 10-П-2871.

3.2. Обеспечить соблюдение требований законодательства Российской

Федерации в области защиты персональных данных в процессе организации

деятельности, предусматривающей использование информационно-

коммуникационных технологий, посредством участия образовательных организаций в

полномасштабном тестировании Системы, в 2024/2025 учебном году.

3.3. Сформировать сводную информацию об участниках итогового

собеседования по русскому языку, об участниках ГИА-9, подавших заявление на

прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной, дополнительный

периоды проведения ГИА-9 в 2025 году на территории Нефтеюганского

муниципального района, в соответствии с графиком внесения сведений в РИС ГИА и

направить еѐ в автономное учреждение дополнительного профессионального

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития

образования» – организацию, уполномоченную осуществлять функции Регионального

центра обработки информации.

4. Руководителям общеобразовательных организаций (Кокорев В.Н., Шаль О.В.,

Иванова Л.А., Коновалова Л.В., Сидорова Т.А., Сочинская А.В., Абрамова И.А.,

Швецов Э.В., Шехирева И.В., Фарукшина Н.А., Бабушкина Е.В., Окмянская А.В.,

Жердев М.В.):

4.1. Довести приказы Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от  26.12.2024 № 10-П-2894 «О порядке подачи заявлений

на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, сроках проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,

сроках и местах подачи заявлений об участии в прохождении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в 2025 году» и от 25.12.2024 № 10-П-2871 «Об особенностях сбора и

регистрации заявлений на участие в написании итогового сочинения (изложения),

прохождении итогового собеседования по русскому языку, прохождении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре в 2025 году» до сведения обучающихся 9-х классов, их родителей (законных

представителей), педагогов.

4.2. Организовать работу места регистрации заявлений на прохождение ГИА-9 в

формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной периоды проведения ГИА-9 в 2025 году в

соответствии с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 приказа

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от 26.12.2024 № 10-П-2894, с учетом Особенностей использования информационно-

коммуникационных технологий, утвержденных пунктом 1 приказа Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2024 №

10-П-2871.

4.3. Обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в 2025 году, в том числе

в дистанционной форме, а также с использованием информационно-

коммуникационных технологий через «Систему сбора заявлений на участие в

написании итогового сочинения (изложения), в прохождении итогового собеседования

по русскому языку, в прохождении ГИА-9, ГИА-11» на цифровой образовательной

платформе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Система, ЦОП

«Образование Югры»).

4.4. Обеспечить соблюдение требований законодательства Российской

Федерации в области защиты персональных данных в процессе организации

деятельности, предусматривающей использование информационно-

коммуникационных технологий, посредством участия образовательных организаций в

полномасштабном тестировании Системы, в 2024/2025 учебном году.

5. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных

организаций (Кокорев В.Н., Шаль О.В., Иванова Л.А., Коновалова Л.В., Сидорова Т.А.,

Сочинская А.В., Абрамова И.А., Швецов Э.В., Шехирева И.В., Фарукшина Н.А.,

Бабушкина Е.В., Окмянская А.В., Жердев М.В.) за сбор и регистрацию заявлений

обучающихся образовательных организаций на участие в прохождении итогового

собеседования по русскому языку, ГИА-9, в том числе в рамках реализации

организационно-технических процессов, связанных с участием образовательных

организаций в полномасштабном тестировании Системы.

6.  Контроль  исполнения приказа  возложить на заместителя директора

департамента Антоненко Н.А.

Директор  департамента  А.Н.Кривуля